Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao - 0341165

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Inexigibilidade de Licitagcao

Unidade Solicitante:
CEAMA

Objeto:

06 Licengas de manutengéao para uso de software ArcGis Desktop Basic com extensées de uso, sendo: 01 licenga
primaria e 04 licengas secundarias e 1 ArcGIS Spatial Analyst for Desktop Single Use Primary
Finalidade / Objetivo da Contratagao:

A manutengéao das licengas se faz necessaria para continuidade das atividades diarias do CIGEO, como
realizagdo de mapas e cartas, analises espaciais a partir do sensoriamento remoto, imageamento e manipulagéo
dos dados geoespaciais.

Fornecedor Selecionado

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA

1 - Endereco:
RUA ITAJAI, N° 80, SALA 705, CONDOMINIO CENTRO EMPRESARIAL TAQUARI. SAO SOJE DOS CAMPOS-
SP CEP: 12.246-858

1 - CPF/CNPJ:
67393181000134

1 - Valor (R$):
32.673,54

Anexar:
1 - CertidGes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento.

2 - Minuta do Contrato - Contrato preenchido com as informagdes orgamentarias (Cddigo da Unidade Gestora,
devera ser verificado na Base de Conhecimento), quando for o caso.

3 - Procedimento Padréo do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento).

Fiscais Do Contrato
Fiscal

Nome completo:
FABRINE DOS SANTOS LIMA

Matricula:
353660

Suplente

Nome completo (suplente):
JAMSON GUIMARAES CERQUEIRA

Matricula (suplente):
351733

Responsavel pelo preenchimento:
Larissa Brito Gama

Fundamentagdo Legal: Art. 60 Incisos |, Il e Il



'-I_ Documento assinado eletronicamente por Larissa Brito Gama em 19/04/2022, as 11:45,
JEI Llil! conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado

assinatura .
eleulrénliJ-ca da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0341165 e o codigo CRC A1B5933A.




Justificativa e solicitacdo de atualizagdo de licenga de software

O Centro Integrado de Geoinformag¢ao — CIGEO vem através deste, solicitar ao CEAMA
a atualizacgdo de 05 (cinco) licengas do software Arcgis e 1 (uma) atualizagio da extensao
deste mesmo software denominada Spatial Analyst, a fim de realizar manutencdo das

licengas ja existentes e utilizadas no referido setor.

As licengas mencionadas sdo utilizadas para elabora¢do de cartas, mapas, analises
espaciais a partir de Sensoriamento Remoto, imageamento e manipulagdo de todos os
dados geoespaciais constantes no CIGEO. Desde o inicio das suas atividades, o CIGEO
ja elaborou cerca de 5.200 produtos cartograficos e todos eles foram tratados, elaborados

ou ajustados utilizando-se desta plataforma.

A manutenc¢ao das licengas se faz necessaria para continuidade das atividades diarias do
CIGEO relacionadas a anélise espacial manipulac¢do de dados espaciais e para o avango

das atividades relacionadas a projetos em andamento.

Cordialmente,

s Kiop

Fabrine dos Santos Lima
Coordenadora técnica — CIGEO

Matricula: 353.660



imagem

Caodigo: Mpeb-01/22
Numero do Cliente 354168
Empresa = Ministério Publico do Estado da Bahia Data: 06/04/2022
Gabriela Henriques Saeger de
A/C: Fabrine dos Santos Lima Negociador: Queiroz
Coordenacdo Técnica do Centro Integrado de Canal
Depto: Geoinformacéo - CIGEO vendas: BDM Gov. Est/Mun
Tel.: (71)3103-6460 Tel.: 7199908-9591
E-mail: fabrine.lima@mpba.mp.br E-mail: gqueiroz@img.com.br

Dados do Fornecedor

IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA.

CNPJ: 67.393.181/0001-34 // Inscrigdo Estadual: 645.186.934.116 // Inscrigdo Municipal: 79773

Rua Itajai, 80 sala 705 - Cond. Centro Empresarial Taquari - CEP 12.246-858 - S3o José dos Campos - SP
Banco Itau // Agéncia: 0250 Conta Corrente: 36710-9

NOTA FISCAL DE SERVICO (NF-e)

Caédigo Descrigdo do Produto Inicio Fim Qtde Preco Unit. Prego Total
do
Produto
ES87192 Servigo de Manutencdo do software 31-08-2022 30-08-2023 1,00 R$6.223,53 R$6.223,53
ArcGIS Desktop Basic de Uso Unico
(Primaria) incluindo suporte técnico,
Servigo de Manutencdo de versdo, um
usuario nomeado para acessar dados e
online services e cem créditos de
servico do ArcGIS Online Services.
ES87193 Servigo de Manutencdo do software 31-08-2022 30-08-2023 4,00 R$4.667,65 R$18.670,60
ArcGIS Desktop Basic de Uso Unico
(Secundaria) incluindo suporte técnico,
Servigo de Manutencdo de versao, um
usuario nomeado para acessar dados e
online services e cem créditos de
servico do ArcGIS Online Services.
ES122187 Servigo de Manutencdo do software 31-08-2022 30-08-2023 1,00 R$7.779,41 R$7.779,41
ArcGlIS Spatial Analyst for Desktop
Single Use Primary Maintenance
Prego Total R$32.673,54
Haverd empenho? Sim
Haverad contrato? Sim
Prazo de entrega: Padrdo Entrega em até 20 dias
Validade da proposta: 30 dias

Data de pagamento:
Forma de pagamento: Depésito identificado na conta corrente

Gabriela Henriques Saeger de Queiroz

Tel: +55 (12) 3946-8933 - Fax: +55 (12) 3946-8945/8950/8919 - www.img.com.br
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Condi¢cées de pagamento: 30 Dias a contar data de entrega

Subscription ID:
Sera emitida uma NFS-e (Servigo) Codigo 1.05 para Aquisigdo de Licengas
Serad emitida uma NFS-E (Servigo) Codigo 1.07 para Manutengdo de Licengas

Valor do ISS (Imposto Sobre Servigo) devido no municipio de Sdo José dos Campos/SP, conforme
Lei Complementar n® 116 de 31 de julho de 2003.

Condigdes

1 - A IMAGEM ¢€ distribuidora exclusiva dos softwares Esri - Versdo oficial Esri Brasil em porfugués.

2 - Preco em reais.

3 - O atfraso no pagamento constituird a CONTRATANTE em mora de pleno direito, independentemente de qualquer
nofificac@o, ensejando a aplicacdo de multa de 2% (dois por cento) sobre o valor em atraso, mais juros de mora de
2% (dois por cento) ao més, pro rata die, além de atualizacGo monetdria com base no IGPM/FGV, tudo calculado
desde o vencimento até a data do efetivo pagamento.

4 - Instalacdo do software a cargo do cliente, com total apoio do Centro de Suporte e Treinamento Imagem.

5 - O cliente dispde de 90 dias de GARANTIA, a partir da compra, para relatar por escritfo alguma deficiéncia no
soffware.

6 - O prazo de enfrega comeca a vigorar a partir do recebimento de todos os documentos necessdrios.

7 - Em caso de upgrade e/ou transferéncia autorizada, o Licenciado/Usudrio Final deverd realizar a "desautorizacdo
das licencas" no prazo de 20 dias, sob pena de ser cobrado o valor integral das mesmas.

8 - Os softwares Esri incluidos nesta proposta somente serdo licenciados sob os termos e condicdes padrées do
Confrato de Licenc¢a Esri (E204 e E300), anexados e incorporados a esta proposta por referéncia. O Confrato de
Licenca Esri estd disponivel tfambém www.esri.com/legal. Quaisquer oufros fermos e condigcées incluidos nesta
proposta somente vinculard o Licenciado e a Imagem. Quaisquer fermos adicionais ou distintos, em qualquer ordem
de compra ou confrato, serdo considerados rejeifados, G excecdo daqueles que ndo se aplicam ao licenciamento
do Software Esri e que sejam expressamente aceitos pela Imagem. Se o Licenciado j& tiver um Conftrato de Licenca
Esri assinado e que albergue esta proposta, o numero do mesmo deverd ser referenciado no campo de aceitacdo
desta proposta ou no contrato de compra e venda das licencas.

9- A enfrega das licencas de uso dos softwares dar-se-a afravés do fornecimento, pela CONTRATADA &
CONTRATANIE, de link para acesso ao Portfal do Fornecedor, para a criacdo de login e senha, que posferiormente
possibilifardo download do software. Uma vez encaminhado link para acesso ao Portal, e decorridos 5 (cinco) dias
Uteis sem qualquer protesto da CONTRATANTE, a enfrega serd considerada efetivada para fodos os fins de direito, j&
que o download deverd ser efetuado por acdo volitiva da CONTRATANTE. E certo ainda, que a criacdo de login e
senha sdo de responsabilidade exclusiva da CONTRATANTE, que serd a Unica responsdvel por sua utilizacdo.

10- Os softwares incluidos nesta proposta deverdo ser instalados em ambiente de total compatibilidade com os
requisifos de sistemas especificado em detalhes na pdgina de documentacdo de cada produto.

Certificagdo ISO 37001- "Sistemas de Gestdo Antissuborno™

O Grupo Imagem possui certificacdo ISO 37001- "Sistemas de Gestdo Antissuborno" e compromete-se e incentiva seus
Clientes, parceiros e fornecedores a observar e a cumprir rigorosamente todas as leis cabiveis, incluindo, mas ndo se
limitando a: (i) atual legislacdo brasileira de anticomupcdo (Lei n°. 12.846/2013) e as demais leis que forem aprovadas
e que regulamentarem essa mesma matéria; o (i) Foreign Comrupt Practices Act (“FCPA”); o (iii) UK Bribery Act; e (iv)
todas as convencodes e pactos internacionais dos quais o Brasil seja ou serd signatdrio, tais como a OECD Conventfion
on Combating Bribery of Foreign Public Officials in International Business Transactions (Convenc@o da OCDE sobre o
Combate da Corrupc@o de Funciondrios Publicos Estrangeiros em Transacées Comerciais Internacionais) e a UN
Convention Against Comuption (Convenc@o das Nagcdes Unidas contfra a Corrup¢@o), em conjunto, as “Leis
Anficomupg¢do. Além disso, o Grupo Imagem instituiu e permanece atualizando suas politicas infernas dessa naturezaq,
que podem ser consultadas & qualquer momento em www.grupoimg.com.br/governanca-corporativay.

Gabriela Henriques Saeger de Queiroz

Tel: +55 (12) 3946-8933 - Fax: +55 (12) 3946-8945/8950/8919 - www.img.com.br
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A IMAGEM é distribuidora oficial Esri no Brasil.

A IMAGEM conta com um Ceniro de Treinamento e Suporte Esri

e-mail: afendimenio@img.com.br

http://portal.img.com.br/

Cadigo:
NUmero do Cliente

Empresa = Ministério Publico do Estado da Bahia

A/C Fabrine dos Santos Lima

Mpeb-01/22
354168

Data 06/04/2022

Gabriela Henriques Saeger de

Negociador: Queiroz

Coordenacdo Técnica do Centro Integrado de

Depto: Geoinformacéo - CIGEO

Tel.: (71)3103-6460

E-mail: fabrine.lima@mpba.mp.br

Canal

vendas: BDM Gov. Est/Mun

PARA ACEITE DESTA PROPOSTA

Tel.: 7199908-9591
E-mail: gqueiroz@img.com.br

FAVOR PREENCHER INFORMACOES DE CONTATO, DATAR, ASSINAR E TRANSMITIR POR E-MAIL

Cédigo

Valor

Mpeb-01/22

R$32.673,54

Forma de Pagamento

Depdsito identificado na conta corrente
30 Dias a contar data de entrega

Informacdes Adicionais

Havera BM / FRS / RM?
Havera ateste?

Nao
Sim

Informacdes Cadastrais

Dados para faturamento

Gestor das Licengas

Razdo Social

Ministério Publico do Estado da Bahia

Ministério Publico do Estado da Bahia

Nome do contato

Fabrine

Fabrine

Sobrenome dos Santos Lima dos Santos Lima

Cargo Técnica do Cigeo Técnica do Cigeo

Departamento Coordenagdo Técnica do Centro Integrado Coordenagdo Técnica do Centro Integrado
de Geoinformacao - CIGEO de Geoinformacao - CIGEO

Endereco 52 Avenida Av. Joana Angélica

Bairro Centro Administrativo da Bahia Nazaré

CEP 41745-004 40050-001

Cidade Salvador Salvador

Estado Bahia Bahia

Gabriela Henriques Saeger de Queiroz

Tel: +55 (12) 3946-8933 - Fax: +55 (12) 3946-8945/8950/8919 - www.img.com.br




Proposta Manutencao de Software u

imagem
Pais Brasil Brasil
Telefone (71) 3103-6457 (71) 3103-6460
E-mail fabrine.lima@mpba.mp.br fabrine.lima@mpba.mp.br
CNPJ 04.142.491/0001-66 04.142.491/0001-66
CPF
Insc. Estadual Isento Isento
Insc. Municipal 179631001-71 179631001-71

Concordo e aceito integralmente todos os termos desta proposta. Estou ciente das caracteristicas técnicas, e confirmo que li, entendi e
estou de acordo com os termos de licenciamento, suporte técnico e garantia.

Assinatura do Cliente Data

Com o Programa de Manutencgdo ArcGIS, vocé consegue dar continuidade ao seu projeto e utilizar a melhor e mais
atual tecnologia GIS disponivel no mercado. Nosso programa lhe oferece:

s0 Remoto ao Centro de Suporte Técnico Imagen

Recebimento de atualizactes automaticas do software,
conforme lancamento da Esri

Usuarios e créditos para utilizar o ArcGIS OnlLine ou
Portal for ArcGIS (Consulta-nos sabre as condictes de uso)

Acesso ao ArcGIS Pro: um aplicativo totalmente novo,
mais rapido, 2D e 3D na mesma aplica¢ao, que reinventa
o GIS na sua empresa (Somente para licencas ArcGIS Deskiop)

Gabriela Henriques Saeger de Queiroz

Solugdes de Inteligéncia Geografica
Tel: +55 (12) 3946-8933 - Fax: +55 (12) 3946-8945/8950/8919 - www.img.com.br

Anexo Proposta Licenca (0341171) SEI 19.09.02191.0008526/2022-78 / pg. 7




TERMO DE REFERENCIA — INEXIGIBILIDADE —

-
|||p 30 ETan oA B COMPRAS

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

Especificagdo do Objeto

06(seis) Licencas de manutencao para uso de software ArcGis Desktop Basic com extensdes de
uso, sendo: 01(uma) licenca primaria, 04(quatro) licencas secundarias e 1(uma) ArcGIS Spatial
Analyst for Desktop Single Use Primary

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA DAS
TRES OPCOES

(Marcar com X):

(x) | A)AQUISICAO IMEDIATA

B) AQUISICAO PARCELADA
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

1.4 JUSTIFICATIVA:

DA INVIABILIDADE
DE COMPETICAO

As licencas mencionadas sdo utilizadas para elaboragao de cartas, mapas, analises espaciais
a partir de Sensoriamento Remoto, imageamento e manipulacdo de todos os dados
geoespaciais constantes no CIGEO. Desde o iicio das suas atividades, o CIGEO ja
elaborou cerca de 5.200 produtos cartograficos e todos eles foram tratados, elaborados ou
ajustados utilizando-se desta plataforma. A manutencao das licengas se faz necessaria para
continuidade das atividades diarias do CIGEO relacionadas a analise espacial manipulagio
de dados espaciais e para o avanco das atividades relacionadas a projetos em andamento.

Empresa € a unica distribuidora do objeto no Brasil, conforme carta de exclusividade em anexo.

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

()sm ( x) NAO

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:




np

TERMO DE REFERENCIA — INEXIGIBILIDADE —
COMPRAS

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com
X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO LEGAL
EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

A) Artigo 60, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para aquisicdo de materiais,
equipamentos, ou géneros que s6 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;

B) Artigo 60, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para a contrata¢do dos servigos
() técnicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou
empresas de notdria especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de
publicidade e divulgagao;

() C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de competigao;

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

( x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> dias () Uteis ( ) Corridos.
» Contados da convocagéo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.2 PRAZOS DE EXECUCAO

> dias () Uteis ( ) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,

acompanhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUGAO -

() | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituigédo.

()
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

> Poraté dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.4 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVIGOS:

3.2.5 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

> Execuco deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A)NAO ( ) B)SIM
» Unidade responsavel:

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__ )

@mpba.mp.br
» Dias para realiza¢do da entregados servigos:
» Horarios para execucio:

» Condigdes especiais adicionais

(x) | A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

() > DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO

( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)

( ) C) OUTRO. Especificar:

MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
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()A) HORAS ( ) Uteis () Corridas
()B) DIAS () Uteis ( ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B)NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) Onssite, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exceg¢&o0).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverio ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificagdao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparagdo e/ou substituicdo de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS PELO
RECEBIMENTO

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: dias () Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: dias () Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO:

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() ____ DIAS () Uteis () Corridos
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DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovac¢ido do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagBes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Babhia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE (x) | A) VEDADA A SUBCONTRATAGCAO

OU NAO DE
SUBCONTRATACAO B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
ESCOLHER UMA () » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
OoPCAO
(Marcar com X): » Indicar regras/condi¢des para subcontratag3o:

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):
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3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO,
COM INDICACAO DE
iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO

() | ©) PAGAMENTO MENSAL

() | b) ouTrA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO
(Marcar com X):

(x) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentac¢3o, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacio esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentagio, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagao da documentagao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengo de impostos ou outras
obrigagSes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo
com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta
corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de
movimentagéao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(x) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

() | B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
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(Marcar com X): > Indice oficial para o calculo da variagio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentagido de
requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da data da apresentagdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresentac3o da proposta e termo final o més
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentac3o da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() (x) Opsio 1: 12 meses. Disponibilizagdo da licenga serd em
31/08/2022. Prazo final de vigéncia em 30/08/2023 , contados

do recebimento do empenho pelo fornecedor

() Opgao2: _ dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
3.8 DEF!NICAO DE B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
VIGENCIAS > ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()Opgaol: __ meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

()

( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A) Data certa: de de

() B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletrénico
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3.9 OBRIGAGOES DA
CONTRATADA

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO

() | B)SIM. lustificativa:

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndao podendo eximir-se da obrigagao, ainda que parcialmente, sob a
alegac3o de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
ndo impegcam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratacdo, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condi¢cbes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de
contratagao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes
competentes que, porventura, sejam necessarios a execugio da contratagio;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugio da contratagéo;

3.9.7.1 A eventual retenc¢3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;
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L
3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagio e com este documento, contendo

descri¢3o dos bens, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes
de indevida paralisagdo ou interrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacio do objeto
contratado ou das eventuais hormas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessorios que n3o
estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condicGes do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata corre¢3o ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condicbes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contratagdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagio
pertinente e a execuc¢do contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela
fiscalizag3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagio;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e direcdao da eventual mao de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratagio;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(x)

() P OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGAGOES GERAIS

3.10 OBRIGACOES | 3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratacg3o, as
DO CONTRATANTE | informagdes necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos e condigGes previstos
neste documento;
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3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa contratada as
instalagdes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo
contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da
contratagdo, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitac3o, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condigGes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(x)

() B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

- (x) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)
3.11 INDICACAO

SOBRE A
NECESSIDADE DE () | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
GARANTIA
CONTRATUAL, COM C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
PERCENTUAL

» Percentual exigido:

ESCOLHER UMA () () 5% (cinco por cento) QU () Outro. Indicar: % ( por cento)

oPCAO
(Marcar com X):

» Prazo para apresentagdo: dias apos assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Unidade
Descrigdo de Quantidade . Valor total por
Item e , . . . Valor unitario .
(EspecificagGes técnicas) |Fornecim Estimada item
ento

Servico de Manutengdo do
software ArcGIS Desktop Basic
de Uso Unico (Primaria)
incluindo  suporte técnico,
1 Servico de Manutencdo de UN 01 RS 6.223,53 RS 6.223,53
versao, um usuario nomeado
para acessar dados e online
services e cem créditos de
servico do ArcGIS Online Service
Servico de Manutengao do
software ArcGIS Desktop Basic
de Uso Unico (Secundaria)
incluindo suporte  técnico,
2 Servico de Manutengdo de
versao, um usuario nomeado
para acessar dados e online
services e cem créditos de
servico do ArcGIS Online Service
3 Servico de Manutengdo do
software ArcGIS Spatial Analyst
for Desktop Single Use Primary
Maintenance.

UN 04 RS 4.667.65 RS 18.670,60

UN 01 RS 7.779,41 RS 7.779,41

Valor Total dos itens

1.2 INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO: Licenca primaria e secundaria para uso de Software
ArcGis e uma atualizagao.

1.3 DETALHAMENTO DOS ITENS: 06 (seis) Licengas de manutencdo para uso de software ArcGis Desktop Basic
com extensdes de uso, sendo: 01(uma) licenca primaria, 04(quatro) licencas secundarias e 1(uma) ArcGIS Spatial Analyst
for Desktop Single Use Primary.

2. DETALHAMENTO — PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opgdo “B” do item 1.2 do TR):

Iltem Indicagdo sucinta do bem Quantidade De  |Quantidade De bens Periodicidade
Parcelas Por Parcela
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Informagoes Orgamentarias - 0341467

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
6271 - ATUACAO MINISTERIAL NA DEFESA E PROTECAO DO MEIO AMBIENTE

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0009

Saldo Orgamentario:
33.000,00

Natureza da Despesa:
44.90.40.00

Responsavel pela Informagao:
LARISSA BRITO GAMA

Responsavel pela Unidade Gestora:
YURI LOPES DE MELLO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
02/2022

~ eil Documento assinado eletronicamente por Larissa Brito Gama em 19/04/2022, as 16:30,
Qimm'a @ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

i a+ A autenticidade do documento pode ser conferida no site
2T https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Procuradoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Tributéarios
da
Divida Ativa do Estado de S&o Paulo

CNPJ Base: 67.393.181

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de Sado Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade da pessoa juridica/fisica acima identificada que vierem a ser apuradas, € certificado que:

ndo constam débitos inscritos em Divida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa juridica, a pesquisa na base de dados é feita por meio do CNPJ Base,
de modo que a certiddo negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aguela acima informada.

Certid@o n° 35324254 Folhaldel
Data e hora da emissao 29/03/2022 17:18:33 (hora de Brasilia)
Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emissao.

Certiddo emitida nos termos da Resolucdo Conjunta SF-PGE n° 2, de 9 de maio de 2013.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade no sitio
http://www.dividaativa.pge.sp.gov.br



Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ / IE: 67.393.181/0001-34

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que nao constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricdo na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certidao n° 22030150147-35
Data e hora da emisséo 08/03/2022 11:11:16
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacao de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA
CNPJ: 67.393.181/0001-34

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:07:18 do dia 27/12/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/06/2022.

Cadigo de controle da certidao: F832.2DC4.FF7E.7C49

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: | MAGEM GECSI STEMAS E COMVERCI O LTDA (MATRI Z E FILIAIYS)

CNPJ: 67.393.181/0001- 34

Certidédo n°: 9052153/2022

Expedi ¢do: 21/03/2022, as 09:57:35

Val i dade: 17/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que | MAGEM GECSI STEMAS E COVERCI O LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 67.393.181/0001-34, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 19/04/2022 11:16
% ! SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20221767691

RAZAO SOCIAL

IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

67.393.181/0001-34

Fica certificado que néo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 19/04/2022, conforme Portaria n°® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 67.393.181/0001-34
Razao Social:IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA

Endereco: R ITAJAI 80 SALA 705 / CONDOMINIO CENTRO E / SAO JOSE DOS
CAMPOS / SP / 12246-858

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdbes com o FGTS.

Validade:29/03/2022 a 27/04/2022

Certificacao Numero: 2022032900395376267980
Informagdo obtida em 29/03/2022 17:10:50

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




24/01/2022 09:58

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAO DATA DE ABERTURA
67.393.181/0001-34 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 1711211991
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
biaialniol DEMAIS
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
62,01-5-01 = Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda
62,02-3-00 = Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
62,03-1-00 = Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo=customizaveis
62,04-0-00 = Consultoria em tecnologia da informacédo
62,09-1-00 = Suporte técnico, manutencéo e outros servigos em tecnologia da informagéao
71.12-0-00 = Servicos de engenharia
71.19-7-01 = Servicos de cartografia, topografia e geodésia
82.11-3=00 = Servicos combinados de escritorio e apoio administrativo
85.99-6-04 = Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206=2 = Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
RITAJAI 80 SALA 705
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
12.246-858 CONDOMINIO CENTRO SAO JOSE DOS CAMPOS SP

EMPRESARIAL TAQUARI
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CONTROLADORIA@IMG.COM.BR (12) 9652-0755
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
*hdkek
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Fededriedededok dedededediedkdk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
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Associagdo Comercial e Industrial
de Sao José dos Campos

DECLARACAO DE EXCLUSIVIDADE

A ASSOCIACAO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE SAO JOSE DOS gAIfIPOS — ACISIC, declara para
quem possa interessar, que atendendo ao 'pe'dido do associado abaixo identificado e com base na
Tradugdo n° 16.509-19 de 17 de Setembro de 2019, do Livro 90 - Folha 1, do Tradutor Publico Vicente
Cesar Thomaz de Aquino, que a empresa IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA., inscrita no
CNPJ sob o n® 67.393.181/0001-34, com sede na cidade de Sio José dos Campos, Estado de Sao Paulo,
Brasil, é a Unica distribuidora no Brasil da empresa Environmental Systems Research Institute, Inc.
(ESRI), localizada em Redlands, California-USA, desenvolvedora e fabricante dos programas/softwares
ESRI abaixo listados, e estd autorizada a demonstrar, promover, comercializar, distribuir, instalar, dar
suporte e fornecer treinamento ao software ESRI e materiais a ele relacionados, que podem ser vistos
na tabela abaixo:

«  ArcGIS Desktop Advanced Single Use and Extensions
o« ArcGIS Desktop Standard Single Use and Extensions
. ArcGIS Desktop Basic Single Use and Extensions
« ArcGIS Desktop Advanced Concurrent Use and Extensions
« ArcGIS Desktop Standard Concurrent Use and Extensions
« ArcGIS Desktop Basic Concurrent Use and Extensions
e ArcGIS Enterprise Advanced and Extensions
e ArcGIS Enterprise Standard and Extensions
« ArcGIS Enterprise Workgroup Advanced and Extensions
« ArcGIS Enterprise Workgroup Standard and Extensions
« ArcGIS Enterprise Optional Servers:
o GeoEvent
¢ GeoAnalytics
o Image
« ArcGIS for Transportation
« ArcGIS Engine, Engine Extensions, and Engine Develop Kit
s ArcGIS Runtime Deployments
« ArcGIS Runtime for Mobile
e ArcGIS for Windows Mobile Deployments

70 §ubd de SICampos - &
a-CEP 12211-62.

e coma exiraite

nal. daque dou f€

R. Francisco Paes, 56 - Centro games .
Sao Jose dos Campos - SP ﬁ RL‘}T‘ISUO Civil do U0
Tel.: (12) 3904.4000 * Ay, Princesa |sabel, 1717 - Santar
AUTENTICACAO  Autenlico & pr
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Associacdo Comercial e Industrial
de Sdo José dos Campos

e ArcGIS Online, Business Analysts Online and Community Orﬁ‘m‘é Qrganizational Plans and Additional User
¢ ArcGIS Online, Business Analysts Online, Community Analysts: Add"ttilonal Service Credit Sales
e ArcGIS Web APS’'s Desktop Application Deployments

¢ ArcPAd

« City Engine

« Data Appliance for ArcGIS

* ArcGIS Developer Subscription

e Esri Business Analyst for Server

e Esri Enterprise Advantage Program

e Esri Roads and Highways for Desktop and for Server, Roadway Reporter

* Esri Mapping & Charting Solutions

* GeoPlanner for ArcGIS

= GeoPlanner for ArcGIS Additional Service Credits

¢ ArcGIS Hub

» Insights for ArcGIS

e StreetMap Premium

A IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA, também esta autorizada a vender Drone2MAP, Navigator
for ArcGIS e Goeplanner for ArcGIS no Brasil.

Por Gltimo, confirmamos que a IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA., é inscrita no nosso
quadro de associados sob 0 n® 7213 e se encontra em dia com as obrigagBes previstas em nosso

estatuto social.

A presente declaragdo tem validade até 31 Dezembro de 2022.

Sé&o José dos s, SP, 4 de Janeiro de 2022.

Eliane Maiq
Presidente Executiva
Ass, Coml. Industeial S)ICa

—

de Sdo José dos Campos
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CERTIDA ON°220111/37.967 — pagina 1 de 2

ABES — ASSOCIACAO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE SOFTWARE

CERTIFICA

para os devidos fins e a quem possa interessar, que de acordo com seus dados cadastrais a empresa IMAGEM
GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA. inscrita no CNPJ sob o n° 67.393.181/0001-34, com sede a Rua ltajai, 80
— Sl 705 — Condominio Centro Empresarial Taquari - Fone (12) 3946-8943 — Fax (12) 3946-8945 — CEP 12246-
858 — S&0 José dos Campos — SP, associada na ABES sob o0 n® 1496/1, esta quites com suas obrigacdes mensais
e em pleno gozo de seus direitos associativos.

CERTIFICA mais, que documentos devidamente firmados em seu poder atestam:

1. que a IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA é UNICA distribuidora no Brasil da empresa
Environmental Systems Research Institute, Inc. (ESRI), localizada em Redlands, California-USA,
desenvolvedora e fabricante dos programas/softwares ESRI abaixo listados, e esta autorizada a demonstrar,
promover, comercializar, distribuir, instalar, dar suporte e oferecer treinamento e materiais a eles relacionados:

e ArcGIS Desktop Advanced Single Use and Extensions
e ArcGIS Desktop Standard Single Use and Extensions
e ArcGIS Desktop Basic Single Use and Extensions
e ArcGIS Desktop Advanced Concurrent Use and Extensions
e ArcGIS Desktop Standard Concurrent Use and Extensions
e ArcGIS Desktop Basic Concurrent Use and Extensions
e ArcGIS Enterprise Advanced and Extensions
e ArcGIS Enterprise Standard and Extensions
e ArcGIS Enterprise Workgroup Advanced and Extensions
e ArcGIS Enterprise Workgroup Standard and Extensions
e ArcGIS Enterprise Optional Servers:
o GeoEvent
o GeoAnalytics
o Image
e ArcGIS for Transportation
e ArcGIS Engine, Engine Extensions, and Engine Develop Kit
e ArcGIS Runtime Deployments
¢ ArcGIS Runtime for Mobile
e ArcGIS for Windows Mobile Deployments
e ArcGIS Online, Business Analysts Online and Community Online: Organizational Plans and Additional

User
Brasil digital abesrelacionamento@abes.org.br | www.abes.org.br
. ’ Av. Ibirapuera - 2907 - 82 Andar - Cj 811 - Moema
menos desigual S0 Paulo - SP - CEP: 04029 - 200

Telefone: +5511 2161 -2833



continuagdo da certiddo de n® 220111/37.967 — pagina 2 de 2

e ArcGIS Online, Business Analysts Online, Community Analysts: Additional Service Credit Sales
o ArcGIS Web APS’s Desktop Application Deployments

e ArcPAd

e City Engine

e Data Appliance for ArcGIS

e ArcGIS Developer Subscription

e Esri Roads and Highways for Desktop and for Server, Roadway Reporter
e Esri Mapping & Charting Solutions

e GeoPlanner for ArcGIS

e GeoPlanner for ArcGIS Additional Service Credits

e ArcGIS Hub

e Insights for ArcGIS

e StreetMap Premium

e Drone2Map

e Navigator for ArcGIS

e Geoplanner for ArcGIS

2. que a IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA, é também a unica distribuidora autorizada pela
Environmental Systems Research Institute, Inc. (ESRI) para oferecer um acordo de licenca empresarial
para um Unico pais (EA) para software Esri no Brasil. Todas as EA’s estdo sujeitas a prévia aprovagéo pela
Esri. Uma EA para um Unico pais € um pacote para o licenciamento de certos softwares Esri para redistribuigao
e implantagdo dentro da organizagéo licenciada.

3. que a IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA, também é a distribuidora autorizada pela
Environmental Systems Research Institute, Inc. (ESRI) para oferecer o ArcGIS Platform Checkup Program
no Brasil.

VALIDADE DESTA CERTIDAO 180 (CENTO E OITENTA) DIAS

Séo Paulo, 11 de janeiro de 2022.

ABES — ASSOCIAGAO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE SOFTWARE
MANOEL ANTONIO DOS SANTOS-DIRETOR JURIDICO

Brasil digital abesrelacionamento@abes.org.br | www.abes.org.br
. ’ Av. Ibirapuera - 2907 - 82 Andar - Cj 811 - Moema
menos desigual S0 Paulo - SP - CEP: 04029 - 200

Telefone: +5511 2161 -2833



CERTIDA ON°220111/37.967 — pagina 1 de 2

ABES — ASSOCIACAO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE SOFTWARE

CERTIFICA

para os devidos fins e a quem possa interessar, que de acordo com seus dados cadastrais a empresa IMAGEM
GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA. inscrita no CNPJ sob o n° 67.393.181/0001-34, com sede a Rua ltajai, 80
— Sl 705 — Condominio Centro Empresarial Taquari - Fone (12) 3946-8943 — Fax (12) 3946-8945 — CEP 12246-
858 — S&0 José dos Campos — SP, associada na ABES sob o0 n® 1496/1, esta quites com suas obrigacdes mensais
e em pleno gozo de seus direitos associativos.

CERTIFICA mais, que documentos devidamente firmados em seu poder atestam:

1. que a IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA é UNICA distribuidora no Brasil da empresa
Environmental Systems Research Institute, Inc. (ESRI), localizada em Redlands, California-USA,
desenvolvedora e fabricante dos programas/softwares ESRI abaixo listados, e esta autorizada a demonstrar,
promover, comercializar, distribuir, instalar, dar suporte e oferecer treinamento e materiais a eles relacionados:

e ArcGIS Desktop Advanced Single Use and Extensions
e ArcGIS Desktop Standard Single Use and Extensions
e ArcGIS Desktop Basic Single Use and Extensions
e ArcGIS Desktop Advanced Concurrent Use and Extensions
e ArcGIS Desktop Standard Concurrent Use and Extensions
e ArcGIS Desktop Basic Concurrent Use and Extensions
e ArcGIS Enterprise Advanced and Extensions
e ArcGIS Enterprise Standard and Extensions
e ArcGIS Enterprise Workgroup Advanced and Extensions
e ArcGIS Enterprise Workgroup Standard and Extensions
e ArcGIS Enterprise Optional Servers:
o GeoEvent
o GeoAnalytics
o Image
e ArcGIS for Transportation
e ArcGIS Engine, Engine Extensions, and Engine Develop Kit
e ArcGIS Runtime Deployments
¢ ArcGIS Runtime for Mobile
e ArcGIS for Windows Mobile Deployments
e ArcGIS Online, Business Analysts Online and Community Online: Organizational Plans and Additional

e documento foi assinado digitalmente por Manoel Antonio Dos Santos.
Para verificar as assinaturas va ao site https://assinaforte.com.br:443 e utilize o cédigo OAF7-F198-5A3F-B8EB.

User
Brasil d ig ital abesrelacionamento@abes.org.br | www.abes.org.br
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menos desigual S0 Paulo - SP - CEP: 04029 - 200

Telefone: +5511 2161 -2833



continuagdo da certiddo de n°® 220111/37.967 — pagina 2 de 2

e ArcGIS Online, Business Analysts Online, Community Analysts: Additional Service Credit Sales
o ArcGIS Web APS’s Desktop Application Deployments

e ArcPAd

e City Engine

e Data Appliance for ArcGIS

e ArcGIS Developer Subscription

e Esri Roads and Highways for Desktop and for Server, Roadway Reporter
e Esri Mapping & Charting Solutions

e GeoPlanner for ArcGIS

e GeoPlanner for ArcGIS Additional Service Credits

e ArcGIS Hub

e Insights for ArcGIS

e StreetMap Premium

e Drone2Map

e Navigator for ArcGIS

e Geoplanner for ArcGIS

2. que a IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA, é também a unica distribuidora autorizada pela
Environmental Systems Research Institute, Inc. (ESRI) para oferecer um acordo de licenca empresarial
para um Unico pais (EA) para software Esri no Brasil. Todas as EA’s estdo sujeitas a prévia aprovagéo pela
Esri. Uma EA para um Unico pais € um pacote para o licenciamento de certos softwares Esri para redistribuigao
e implantagdo dentro da organizagéo licenciada.

3. que a IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA, também é a distribuidora autorizada pela
Environmental Systems Research Institute, Inc. (ESRI) para oferecer o ArcGIS Platform Checkup Prograrrg
no Brasil.

VALIDADE DESTA CERTIDAO 180 (CENTO E OITENTA) DIAS

Séo Paulo, 11 de janeiro de 2022.

ABES — ASSOCIAGAO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE SOFTWARE
MANOEL ANTONIO DOS SANTOS-DIRETOR JURIDICO

e documento foi assinado digitalmente por Manoel Antonio Dos San
Para verificar as assinaturas va ao site https://assinaforte.com.br:443 e utilize o cédigo OAF7-F198-5A3F-B8EB.

Brasil d ig ital abesrelacionamento@abes.org.br | www.abes.org.br
. ’ Av. Ibirapuera - 2907 - 82 Andar - Cj 811 - Moema
menos desigual S0 Paulo - SP - CEP: 04029 - 200

Telefone: +5511 2161 -2833



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas AssinaForte.
Para verificar as assinaturas clique no link: https://assinaforte.com.br/Verificar/OAF7-F198-5A3F-B8EB ou
V& até o site https://assinaforte.com.br:443 e utilize o codigo abaixo para verificar se este documento é
valido.

Caodigo para verificacao: OAF7-F198-5A3F-BSEB

Hash do Documento
3948A4EC60COFF8D870E09BDD9483F8727A009EAF765F67FAF4641116ABFEBCD

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/01/2022 é(sé&o) :

« Manoel Antonio Dos Santos (Signatéario - ABES Associacao

Brasileira das Empresas de Software) - ||| [ | | |GGz; <
11/01/2022 18:57 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital
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VICENTE CESAR THOMAZ DE AQUINO
Tradutor Publico e Intérprete Comercial
Matricula N© 1814 da Junta Comercial do Estado de S3o Paulo
Av. Adhemar de Barros, 566 — Sala 105 — Sdo José dos Campos — SP — CEP: 12245-011
Tel: (12) 3922-1386 — E-mail: vcofﬂce2003@yahoo.com.br

LIVRO: 92 FOLHA: 1 TRADUGAO NO: 17.945-21 DATA: 09 de novembro de 2021.

CERTIFICO E DOU FE, para os devidos fins de direito, que o texto abaixo ¢ traduggo fiel de um
ocumento em lingua inglesa — CERTIFICACAO DE DISTRIBUIDOR ESRI - que me foi apresentado pela

d
parte interessada.

@esri |
\

17 de setembro de 2021. \

Ref.: Certificacdo de Distribuidor Esri para Imagem Geosistemas e Comércio Ltda.

A Quem Interessar Possa:

O Environmental Systems Research Institute, Inc., (Esri), de Redlands, California, EUA, €0 desenvolvedor &
fabricante da familia de software Esri. Por meio deste instrumento certificamos que Imagem Geosistemas
e Comércio Ltda., uma empresa independente, € nosso {nico distribuidor autorizado no Brasil e esta
autorizada a demonstrar, promover, comercializar, distribuir, instalar, suportar € oferecer treinamento para
certos software Esri e materiais relacionados, 0s quais se encontram relacionados abaixo:

ArcGIS Desktop Advanced Single Use and Extensions
ArcGIS Desktop Standard Single Use and Extensions
ArcGIS Desktop Basic Single Use and Extensions

ArcGIS Desktop Advanced Concurrent Use and Extensions
ArcGIS Desktop Standard Concurrent Use and Extrensions
ArcGIS Desktop Basic Concurrent Use and Extensions P ol 5 e

ArcGIS Enterprise Advanced and Extensions Re%nsuu v lsa'Léfugﬁs U&L;ﬁe SICampos -S-[Ti
ArcGIS Enterprise Standard and Extensions ST Sk = CEY Tep
ArcGIS Enterprise Workgroup Advanced and Extensions ity
ArcGIS Enterprise Workgroup Standard and Extensionsgjoay
ArcGIS Enterprise Optional Servers:
o GeoEvent
o GeoAnalytics
o Image [‘
ArcGIS for Transportation o
ArcGIS Engine, Engine Extensios, and Engine Develop Kit
ArcGIS Runtime Deployments

ArcGIS Runtime for Mobile (
ArcGIS for Windows Mobile Deployments A
ArcGIS Online, Business Analysts Online and Community Online:

Organizational Plans and Additional Users

ArcGIS Online, Business Analysts Online and Community Analysts: Additional Service Credit Sales
ArcGIS Web APS'’s Desktop Application Deployments

ArcPad

CityEngine

Data Appliance for ArcGIS

ArGIS Developer Subscription

Esri Roads and Highways for Desktop and for Server, Roadway Reporter

Esri Mapping & Charting Solutions

; AUTENTICA(
AU1009AB0S82883
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VICENTE CESAR THOMAZ DE AQUINO
Tradutor Pablico e Intérprete Comercial
Matricula N° 1814 da Junta Comercial do Estado de S&o Paulo
Av. Adhemar de Barros, 566 — Sala 105 — Séo José dos Campos — Sp — CEP: 12245-011
Tel: (12) 3922-1386 - E-mail: veoffice2003@yahoo.com.br

LIVRO: 92 FOLHA: 2 TRADUGAO No: 17.945-21 DATA: 09 de novembro de 2021.

]

GeoPlanner for ArGIS

GeoPlanner for ArGIS Additional Service Credits
ArcGIS Hub

Insights for ArcGIS

StreetMap Premium

XDrone2Map

Navigator for ArcGIS

Geoplanner for ArcGIS

Imagem Geosistemas € Comércio Ltda. também esta autorizado a vender Drone2Map, Navigator for ArcGIS,

e Geoplanner for ArGIS no Brasil.
Imagem Geosistemas € Comércio Ltda. estd autorizado a nomear terceiros ou organizagges, em bases

ndo exclusivas, para comercializar, instalar efou fornecer treinamento para a familia de software Esri no

Brasil.
Imagem Geosistemas e Comércio Ltda. é também o Gnico distribuidor autorizado pela Esri para

oferecer um acordo de licenca empresarial para um (inico palis (EA) para software Esri no Brasil. Todas as
EA's estdo sujeitas a prévia aprovacao pela Esri. Uma EA para um {nico pais € um pacote para 0
licenciamento de certos software Esri para redistribuicio de implantagdo dentro da organizagdo licenciada.

Adicionalmente, Imagem Geosistemas e Comércio Ltda. também € 0 distribuidor autorizado pela Esri
para oferecer o ArcGIS Platform Checkup Program no Brasil.

Esta carta é valida até 31 de dezembro de 2022, exceto se notificado em contrafi

para informacdes mais detalhadas entre em contato com Antonio vilela, Ggfente para Rais Internacional na

Esri pelo telefone (909) 793-2853 ou por E-mail para avilela@esri.com.

Atenciosamente I eufstro Civi S
; L(\/Lr‘l“ro (»n'll do 2° Sub de S, mpos Sp
Av. Princesa Isabal, 1717 - Sntana | CEN 12911-
ingbilc . ivel AUFENTICACAD) y i a_ﬂG;CE 12211520
(Assinatura ilegivel) 2 5‘?,,,,\,,9*' Autenlico A presedte colwa extraida f

eniia. i qual conferg’com onginal, ddque dou fe

Alejandra Merino
Gerente, Contratos Internacionais
Environmental Systems Research Institute, Inc. (Esri)

cc:  Antonio Vilela, Gerente para Pais Internacional

380 New York Street 909 793 2
Redlands, California 92373-8100 USA info@esri.c
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VICENTE CESAR THOMAZ DE AQUINO
Tradutor Plblico e Intérprete Comercial
Matricula N° 1814 da Junta Comercial do Estado de Sao Paulo
Av. Adhemar de Barros, 566 — Sala 105 - S30 José dos Campos — SP = CEP: 12245-011
Tel: (12) 3922-1386 - E-mail: vcofﬁce2003@yahoo.com.br

LIVRO: 92 FOLHA: 3 TRADUGAO N°: 17.945-21 DATA: 09 de novembro de 2021.
=

CERTIFICAGAO OFICIAL DA CALIFORNIA
cODIGO GOVERNAMENTAL §1189

Um tabelido ou outro oficial ao preencher esta certiddo atesta somente a identidade da pessoa que assinou ©
documento ao qual esta certiddo esta anexada, e ndo a veracidade, exatidao ou validade do tal documento.

Estado da Califérnia
Condado de San Bernardino

Em 17 de setembro de 2021, em
Merino que apresentou prova sa
sua capacidade autorizada, e que
agiu, executou este instrumento.

minha presenca, Fernando J. Frias, Tabelido, compareceu pessoalmente Alejandra
tisfatéria de identidade e comprovou que é a pessoa que assinou tal documento em
com sua assinatura em tal instrumento a pessoa ou 2 entidade em nome da qual

Certifico sujeito a5 PENAS POR PERJURIO nos termos das leis
do Estado da Califérnia que 0 paragrafo acima é verdadeiro e

correto.
EM TESTEMUNHO do que, assino e afixo o selo oficial.

Assinatura: (Fernando J. Frias)
Assinatura do Tabelido |

Selo e/ou Carimbo do Tabeligo

B OPCIONAL-=-----=====""

Preencher esta parte pode evitar alteragdes no documento ou reanexagao
formulério @ um documento n&o pretendido.

fraudulenta deste

Descri¢do do Documento Anexado

Titulo ou Tipo de Documento: (em branco)

Data do Documento: (em branco)

Ndmero de Paginas: (em branco)

Signatérios outros além do indicado acima: (em branco)
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VICENTE CESAR THOMAZ DE AQUINO

Tradutor Pablico e Intérprete Comercial

Matricula N© 1814 da Junta Comercial do Estado de Sao Paulo

Av. Adhemar de Barros, 566 — Sala 105 — Sa0 José

dos Campos — SP — CEP: 12245-011

Tel: (12) 3922-1386 - E-mail: vcofﬂce2003@yahoo.com.br

LIVRO: 92  FOLHA: 4 TRADUGAO Neo: 17.945-21

DATA: 09 de novembro de 2021.

—

(Anexado)
Estado da Coliférnia
Secretario de Estado
APOSTILA
(Convencdo de Haia de 05 de outubro de 1961)
1. Pais | Estados Unidos da América

Este documento plblico

9, Selo/Carimbo 10. Assinatura:

2. foi assinado por: Fernando J. Frias
3. agindona capacidade de: Tabeliao, Estado da Califérnia
4. leva o selo/carimbo de: Fernando J. Frias, Tabelido, Estado da California

CERTIFICADO
5. em Los Angeles, California
6. nodia 15 de outubro de 2021.
6. por Secretario de Estado, Estado da California
8. N° 71167

(Assinatura ilegivel)

A Apostila certifica somente a autenticidade da assinatura e a capacidade da pessoa que
apropriados, @ identidade do selo ou carimbo afixado em tal documento.

A Apostila ndo certifica 0 contetido do documento para 0 qual foi emitida.

A emiss3o desta Apostila pode ser confirmada em apostille-search.sos.ca qov/

Esta certiddo ndo constitui uma Apostila nos termos da Convengao
apresentada em um pafs que ndo seja signatério da Convenggo. Em tais casos,
missdo que representa aquele pais.

parte interessada com esta tradugdo

assinou 0 documento publico e, Nos casos

de Haia de 05 de outubro de 1961, quando a mesma for
2 certiddo devera ser apresentada 3 segéo consular da

NADA MAIS constava do referido documento que devi;lvg a
fiel, que conferi, achei conforme e assino, na data avaixo. pOU FE.

Sio José dos Campos, 09 de novembro d¢/2021.

Vicente Cesar-Thoy az de Aquino
radutor Publico e Intérprete Comercial

Z
e

pos - 8
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i TVALDO SOMENTE COM O S

Luts Carfos Vendrami

L{e%lrstm Civil do 2° Subd de SJCampos - S}
v. Princesa Isabel, 1717 - Santana - Z 62
it Lo AU antana - CEP TZZH 620
nesta serventia, a qual conlere

SJCAMPos 0 %
EMTEST®

'{ " VALIDO SOMENTE

Bruno Felipe Mordm

Magalhacs - Substitivo




. 5% 3 Nemgeee w rens
@ esri B Y e
LX] se . .e ee . * mmsm“““w—
I R 276309 TD |

September 17, 2021

Re: Esri Distributor Certification for Imagem Geosistemas e Comércio Ltda.

To Whom It May Concern:

Environmental Systems Research Institute, Inc. (Esri), of Redlands, California, USA is the
developer and manufacturer of the Esri family of software. We certify that Imagem Geosistemas
e Comércio Ltda., an independent company, is our sole authorized distributor within Brazil and
is authorized to demonstrate, promote, market, distribute, install, support, and provide instruction
for certain Esri software and related materials listed below:

o ArcGIS Desktop Advanced Single Use and Extensions

¢ ArcGIS Desktop Standard Single Use and Extensions
ArcGIS Desktop Basic Single Use and Extensions

ArcGIS Desktop Advanced Concurrent Use and Extensions
ArcGIS Desktop Standard Concurrent Use and Extensions
ArcGIS Desktop Basic, Concurrent Use and Extensions
ArcGIS Enterprise Adyanced and Extensions

ArcGIS Enterprise Standard ing Etensions

ArcGIS Enterprise Workgroup.Adyanced and Exténsions
ArcGIS Enterprise Workgroup Standard and Extension
ArcGIS Enterprise Optional Servers:

o GeoEvent

o GeoAnalytics

o Image

e ArcGIS for Transportation

e ArcGIS Engine, Engine Extensions, and Engine Develop Kit
ArcGIS Runtime Deployments

ArcGIS Runtime for Mobile

ArcGIS for Windows Mobile Deployments

ArcGIS Online, Business Analysts Online and Community Online: Organizational Plans
and Additional Users

e ArcGIS Online, Business Analyst Online, Community Analysts: Additional Service

L] e @ o ° @0 o o ° @

Credit Sales
e ArcGIS Web APS's Desktop Application Deployments
e ArcPad
e CityEngine
e Data Appliance for ArcGIS
e ArcGIS Developer Subscription
e Esri Business Analyst for Server
e Esri Roads and Highways for Desktop and for Server, Roadway Reporter
e Esri Mapping & Charting Solutions
380 New York Street 909 793 2853
Redlands, California 82373-8100 USA @50, com esri.com
%lsm Civil do 2°

Av. Princesa Isabel, 1717 -
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o GeoPlanner for ArcGIS  .* ,° I L 276309 TD:
e GeoPlanner for ArcGIS Adukitional Serviet.Gtedits 3., .3, ;

ArcGIS Hub

L

e Insights for ArcGIS

e StreeMap Premium

e Drone2Map

e Navigator for ArcGlS

s Geoplanner for ArcGIS

Imagem Geosistemas e Comércio Ltda. is authorized to appoint other third-party persons or
organizations on a nonexclusive basis to market, install and/or provide instruction for the Esri
family of software within Brazil.

Imagem Geosistemas e Comercio Ltda. is also the sole distributor authorized by Esri to offer a
single country enterprise agreement (EA) for Esri software within Brazil. Each single country
EA is subject to Esri's prior approval. A single country EA is a bundled package for licensing
certain Esri software for redistribution and deployment within the licensed organization.

Additionally, Imagem Geosistemas e Comercio Ltda. is also the distributor authorized by Esri
to offer the ArcGIS Platform Checkup Program within Brazil.

This letter expires on December 31, 2022, unless otherwise notified by Esri in writing.

For further information, please contact Antonio Yilela, International Country Manager at Esri

at (909) 793-2853 or avilela@esri.com. iy il BOA Y
v 5 8 )™
Sincerely, ! : -

Alejandra Merino
Manager, International Contracts
Environmental Systems Research Institute, Inc. (Esri)

ae: Antonio Vilela, International Country Manager
380 New York Streel 909 793 2853
Redlands, California 92373-8100 USA info@esri.com
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CALIFORNIA ACKNOWLEDGMENT CIVIL CODE § 1189

¥ LG P AL LSicis
Anotary public or other afficer completing this certificate verifies only the identity of the individual who signed the document
to which this certificate is attached, and not the truthfulness, accuracy, or validity of that document.

State of California

County of San Bernardino

on September 17, 2021 before me, Fernando J. Frias, Notary Public
Date Here Insert Name and Title of the Officer

Alejandra Merino
Name(s) of Signer(s)

personally appeared
‘:‘l.

who proved to me on the basis of satisfactory evidence to be the person(s) whose name(s) is/are subscribed
to the within instrument and acknowledged to me that he/she/they executed the same in his/her/their
authorized capacity(ies), and that by his/her/their signature(s) on the instrument the person(s), or the entity
upon behalf of which the person(s) acted, executed the instrument.

| certify under PENALTY OF PERJURY under the

FERNANDO J. FRIAS laws of the State of California that the foregoing

Notary Public - California paragraph Is true and correct.
San Bernardino County §
Commission # 2339206 i
i Coni, Exelees DRE'S, 24 } WITNESS my hand and official seal.

Signature
Place Notary Seal and/or Stamp Above
OPTIONAL
Completing this information can deter aiteration of the document or
fraudulent reattachment of this form to an unintended document.
Description of Attached Document
Title or Type of Document:
Document Date: Number of Pages:
Signer(s) Other Than Named Above:
Capacity(ies) Claimed by Signer(s)
Signer's Name: Signer's Name:
0O Corporate Officer — Title(s): O Corporate Officer — Title(s):
O Partner — O Limited O General O Partner — O Limited O General
O Individual O Attorney in Fact O Individual O Attorney in Fact
O Trustee 0 Guardian or Conservater O Trustee O Guardian or Conservator
O Other: O Other:
Signer is Representing: Signer is Representing: P
/
S M R S R st 3 g i S i

©2019 National Notary Association
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This Certificate is not valid for use anywhers within the Wnited"States of,Amerléa. its territories or possessions.

APOSTILLE
(Convention de La Haye du 5 octobre 1961)

-

Country:

United States of America
Pays / Pais:

This public document
Le présent acte public / El presente documento publico

2. has been signed by )
a été signé par Fernando J. Frias

ha sido firmado por

P- acting in the capacity of | notary Public, State of California
agissant en qualité de :

quien actua en calidad de

4. bears the seal / stamp of ‘ S
est revélu du sceau / timbre de Fernando J. Frias , Notary Public, State of California

y esta revestido del sello / timbre de

Certified
Attesté / Certificado
5. at 6. the
: :fen Los Angeles, California leseldia | 15th day of October 2021
7. by Secretary of State, State of California
par / por
8. Ne 71167
sous n®

bajo el numero

9. Seal / stamp:
Sceau / timbre:

Sello / timbre: Firma:

10. Signature: i
Siggnature: &jf-—/g:)—-
/

This Apostille only certifies the authenticity of the signature and the capacity of the person who has signed the public document, and, where appropriate, the
identity of the seal or stamp which the public document bears.

This Apostille does not certify the content of the document for which it was. Issued

Ta verify the issuance of this Aposlille, see: apostilie-search.s0s.ca.qov/.

This certificate does not constitute an Apostille under the Hague Canvention of 5 October 1961, whan it is presented in a country which is not a party
to the Convention. In such cases, the certificate should be presented to the consular section of the mission representing that country.

Cette Apostille atteste uniquement la véracilé de la signature, la qualité en laquelle le signataire de l'acte a agi el, le cas échéant, lidentité du sceau ou timbre dont
cet acte public est revétu.

Celte Apostille ne certifie pas le contenu de l'acte pour lequel elle a élé émise.

Celle Apostille peut étre vérifiée a l'adresse sulvante: ilie-: wi.

Ce certificat ne constitue pas une Apostille en vertu de Ia Convention de La Haye du 5 Octobre 1961, lorsque présenté dans un pays qui n'est pas

partie a cette Convention. Dans ce cas, le certificat dait &tre p &ala i |aire de la mission qui représente ce pays.

Esta Apostilla carlifica Gnicamente la autenticidad de la firma, la calidad en que el signalario del documento haya actuado y, ¢ 450, la identidad del sello o
tmbre del que el documento publico esté reveslido,

Esla Apostilia no cerifica el contenido del documento para el cual se expidio.

Esta Apostilla se puede verificar en la direccién siguiente: apostille-search.sos ca govl.
Este certificado no constituye una Apostilla en virtud del Convenio de La Haya de 5 de octubre de 1961 cuandg se presenta en un pals que no es parte
del Convenio. En estos casos, el certificado debae ser presentado a la seccién consular de la mislén que representa a ese pals.

Sec/State Form NP-40 LA (rev. 01/2021)
I Registro Civil do 2° Subd/de SJCampos - S
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Governo do Estado da Bahia N ' r.:." pLAN

Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas

EMP NOTA DE EMPENHO 40101.0009.21.0000007-8
N’ Pedido (PED): 40101.0009.21.0000009-3 |Data de Emisséo: 05/05/2021
N® Pedido (PAD): ik ok st
Data de criaciio do docet”: 05/05/2021 N* Instrumento: 40101.0009.21.0000002-9
Unidade Orcamentéria: Unidade Gestora:
40101 - Superintendéncia de Gestio Administrativa 0009 - Centro de Apoio Operacional as Promotorias de Justi¢a do
Meio Ambiente - MP
Projeto/Atividade: Recurso: Tipo de Empenho:
Normal Ordinario
6271 - Atuacio Ministerial na Defesa e Protegiio do Meio Ambiente
Modalidade de Licitagdo: N* Referéncia Licitagfo: Motivo
Inexigibilidade - art. 60 4010100092100000029 Dispensa/Inexigibilidade
licitagdo
Lei 9.433/05, art. 60, inc.I
Subfonte - Convénio Federal: |N°IC - Convénio Federal: Restos a Pagar Transferido - Restos a Pagar
el sk e e seote ol ook sk ok e e ok ol sk o Nio Nio
N" Processo/Exercicio Processo: N* Processo - SEI:
4719/2021 SHRT RAEE

DADOS DO CREDOR

Cadigo: 2013.08648-7
Nome: IMAGEM GEOSISTEMAS & COMERCIO LTDA
Endereco: RUA ITORORO,

Bairro: VILA BANDEIRANTE Municipio: Sdo José dos Campos
CEP: 12.216-440 UF: SP
CPF/ CNPJ/IG: 67.393.181/0001-34 Insc. Estadual: 0

RG: ek ek ok

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO
Dotaciio Orcamentiria: 40101.0009.03.091.324.6271.9900.44904000.0100000000. 1
Valor Total do Empenho (R$): |Valor por Extenso:

VINTE E SETE MIL E NOVECENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E QUARENTA E UM

g 27 969 41 CENTAVOS Mk dkokok dkakok kol kool hoksk sokok skaok ook ook skkok skaiok dokok dokok kol dokok doksk kokk
. [y

Historico:

Empenho do PED N* 40101.0009.21.0000009-3 N

SEIN® 19.09.02191.0004719/2021-07. CEAMA/CIGEO/PE: 7.4.1/Agdo 6271 - 2021. ATIVIDADE MAE: Renovagio de Licengas de
software. ATIVIDADE: Atualizar as licengas. (Software ArcGis).

Data de Autorizagiio da Despesa: Ordenador de Despesa:

05/05/2021 Yuri Lopes De Mello

ot Wi

[ Yuri Lopes De Mello
Ordenador de Despesa

Observacoes:
Situagio do EMP: Empenho (EMP) normal

05/05/2021 10:41 Pagina 1/1 Larissa Brito
Gama
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Governo do Estado da Bahia

] Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢ao da Despesa - DED

FIPLAN

Exercicio igual a 2022
Codigo da Unidade Gestora igual a 9
Cadigo do PAOE igual a 6271

Exercicio: 2022
Esfera: F - Fiscal
Orgao: M0 - Ministério Publico - MPE

lUnidade Orgamentaria:

40.101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora:

0009 - Centro de Apoio Operacional as Promotorias de Justica do Meio Ambiente - MP

Funcao:

03 - Essencial a Justica

Subfungao:

091 - Defesa da Ordem Juridica

Programa de Governo:

324 - Defesa da Sociedade e Promocéao da Cidadania

PAOE:

6271 - Atuacdo Ministerial na Defesa e Protecdo do Meio Ambiente

Regido:

9900 - Estado

Objetivo do PAOE:

Fomentar agdes judiciais e/ou extrajudiciais para formagéo de uma consciéncia critica da sociedade e o desenvolvimento econémico sustentavel, em prol
da preservacdo, conservacao e recuperacéo do ambiente e de seus ecossistemas

Produto:

2280 - Atuacdo ministerial de fomento realizada

Quantidade Prevista:

250,00 unidade

Quantidade Atual: 250,00 unidade

o A) (B) (©) (D=A+B-C) (E) (F) (G) (H) 0 o (J=D+E-F-G-H-I)

Natureza Destinagéo TRO Inicial Suplementado Anulado Atual Recebido Concedido Bloqueado | Cont/Reserva PED Empenhado Liquidado Pago Disponivel
33901400 | 0.100.000000 | Normal 78.000,00) 0,00 0,00 78.000,00) 0,09 0,09 0,00 0,00 10.065,00 10.065,0 5.295,00 5.295,00 67.935,00
33903200 | 0.100.000000 | Normal 16.000,00 0,00 0,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.000,00
33903300 | 0.100.000000 | Normal 75.000,00 0,00 0,00 75.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.621,94 13.621,94 4.861,64 4.861,64 61.378,06
33903900 | 0.100.000000 | Normal 81.000,00 0,00 0,00 81.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 81.000,00
44904000 | 0.100.000000 | Normal 31.000,00 0,00 0,00 31.000,00 2.000,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.000,00
44905200 | 0.100.000000 | Normal 160.000,00) 0,00 0,00  160.000,0 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 158.000,00
Total do Tesouro 441.000,00 0,00 0,00  441.000,00 2.000,0 2.000,0 0,00 0,00 23.686,94 23.686,94 10.156,64 10.156,64 417.313,08
Regido [Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fubtma' Regiao 441.000,00 0,00 0,000  441.000,00 2.000,0 2.000,00 0,00 0,00 23.686,94 23.686,94 10.156,64 10.156,64 417.313,08

Usuario: Larissa Brito Gama
19/04/2022 16:34

Emitido em:

Pagina: 1 de 2




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢ao da Despesa - DED

FIPLAN

- (A) (B) (©) (D=A+B-C) (E) (F) (G) (H) (1) - (J=D+E-F-G-H-I)

Natureza Destinagdo TRO Inicial Suplementado Anulado Atual Recebido Concedido Bloqueado | Cont/Reserva PED Empenhado Liquidado Pago Disponivel
Total do Tesouro 441.000,00 0,00 0,00  441.000,00 2.000,0 2.000,0 0,00 0,00 23.686,94 23.686,94 10.156,64 10.156,64 417.313,08
PAOE  [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Subtotal PAOE 441.000,00 0,00 0,000  441.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 23.686,94 23.686,94 10.156,64 10.156,64 417.313,08
Total do Tesouro 441.000,00 0,00 0,000  441.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 23.686,94 23.686,94 10.156,64 10.156,64 417.313,08
Programa [lotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,09 0,00
F“bw‘a' Programa 441.000,00 0,00 0,000  441.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 23.686,94 23.686,94 10.156,64 10.156,64 417.313,08
Total do Tesouro 441.000,00 0,00 0,000  441.000,00 2.000,0 2.000,0 0,00 0,00 23.686,94 23.686,94 10.156,64 10.156,64 417.313,08
uo Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Subtotal UO 441.000,00 0,00 0,000  441.000,00 2.000,0 2.000,0 0,00 0,00 23.686,94 23.686,94 10.156,64 10.156,64 417.313,08
Total do Tesouro 441.000,00 0,00 0,000  441.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 23.686,94 23.686,94 10.156,64 10.156,64 417.313,08
Orgio [Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,09 0,00
[Bubtotal Orgao 441.000,00 0,00 000  441.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00 000 2368694  23.68694  10.15664  10.156,64 417.313,09
Total do Tesouro 441.000,00 0,00 0,00 441.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 23.686,94 23.686,94 10.156,64 10.156,64 417.313,09
Geral Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,09 0,09 0,0 0,0
Total Geral 441.000,00 0,00 0,00 441.000,00 2.000,00 2.000,09 0,00 0,00 23.686,94 23.686,94 10.156,64 10.156,64 417.313,09

Usuario: Larissa Brito Gama

Emitido em:

19/04/2022 16:34

Pagina: 2 de 2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ao coordenador do CEAMA (autorizador e ordenador de despesa) para analise do processo devidamente instruido. Estando em conformidade,
se manifestar acerca da aprovagdo da despesa. Apos, devolver para 0 CEAMA Apoio Técnico Administrativo.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Larissa Brito Gama em 19/04/2022, as 16:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
assinatur 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0341724 e o cddigo CRC 70539366.

19.09.02191.0008526/2022-78 0341724v2



Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ: 67.393.181/0001-34

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que nao constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricdo na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certidao n° 22050034069-02
Data e hora da emisséo 03/05/2022 09:26:02
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacao de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1



PREFEITURA DE SAO JOSE DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCAS
DEPARTAMENTO DE RECEITA

CERTIDAO DE DEBITOS MUNICIPAIS, TRIBUTOS MOBILIARIOS E IMOBILIARIOS

CERTIFICA que nao constam, até presente data, débitos relativos a Tributo(s) Imobiliario(s),Lancamento(s)
Diverso(s),Taxa da Vigilancia Sanitaria, onerando o nome de IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO
LTDA, no CNPJ 67.393.181/0001-34, e com Inscricdo Municipal n® 079773, Constam, porém, débitos
relativos a Tributo(s) Mobiliario(s),Multa(s), Constam, porém, débitos relativos a , 0s quais sdo objetos de
Parcelamento, estando em dia com o mesmo e objeto recurso, estando com a sua exigibilidade
suspensa .Fica, entretanto, assegurado ao Municipio, o direito de cobranca de qualquer débito que seja
apurado posteriormente, sujeitando-se ainda o contribuinte, se for o caso, as penalidades cabiveis e previstas
em Lei.

OBS: CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA CONFORME DISPOSITIVO, CONFORME

ART.206 DO C.T.N.
CERTIDAO VALIDA POR 180 (CENTO E OITENTA DIAS).

Certidao concedida no dia 31/01/2022 as 00:00:00
Valido até: 27/07/2022
Chave para validacdo: AG2GFFDDA335927

Esta certiddo ndo abrange o(s) débito(s) Imobiliario(s), em nome de terceiros, eventualmente existente(s) no
imovel onde esta estabelecido a empresa, devendo, se necessario, ser requerida em separado.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no site da Prefeitura Municipal, na internet, no endereco
http://www.sjc.sp.gov.br.

A presente certidao foi emitida pelo site http://www.sjc.sp.gov.br, através do sistema informatizado da PMSJC,
nos termos do Decreto 10.951/03 de 24 de abril de 2003.

Certiddo Expedida Gratuitamente.

223 via emitida via internet em 03/05/2022 09:21:30.



03/05/2022 09:30

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
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1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

Especificagdo do Objeto

06(seis) Licencas de manutencao para uso de software ArcGis Desktop Basic com extensdes de
uso, sendo: 01(uma) licenca primaria, 04(quatro) licencas secundarias e 1(uma) ArcGIS Spatial
Analyst for Desktop Single Use Primary

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA DAS
TRES OPCOES

(Marcar com X):

(x) | A)AQUISICAO IMEDIATA

B) AQUISICAO PARCELADA
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

1.4 JUSTIFICATIVA:

DA INVIABILIDADE
DE COMPETICAO

As licencas mencionadas sdo utilizadas para elaboragao de cartas, mapas, analises espaciais
a partir de Sensoriamento Remoto, imageamento e manipulacdo de todos os dados
geoespaciais constantes no CIGEO. Desde o iicio das suas atividades, o CIGEO ja
elaborou cerca de 5.200 produtos cartograficos e todos eles foram tratados, elaborados ou
ajustados utilizando-se desta plataforma. A manutencao das licengas se faz necessaria para
continuidade das atividades diarias do CIGEO relacionadas a analise espacial manipulagio
de dados espaciais e para o avanco das atividades relacionadas a projetos em andamento.

Empresa € a unica distribuidora do objeto no Brasil, conforme carta de exclusividade em anexo.

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

()sm ( x) NAO

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:
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ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com
X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO LEGAL
EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

A) Artigo 60, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para aquisicdo de materiais,
equipamentos, ou géneros que s6 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;

B) Artigo 60, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para a contrata¢do dos servigos
() técnicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou
empresas de notdria especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de
publicidade e divulgagao;

() C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de competigao;

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

( x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 3 dias () Uteis ( x) Corridos.

» Contados da convocagéo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.2 PRAZOS DE EXECUCAO

> _ 5 dias  (x) Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUGAO -

(x) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituigédo.

()
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

> Poraté dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.4 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS: Link das licengas enviadas por e-mail.

3.2.5 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

Execuc¢do deve ser agendada -
(x)A) NAO ()B)SIM
Unidade responsavel:

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__ ) e

@mpba.mp.br
Dias para realizagdo da entregados servigos:
Horarios para execugdo:

CondigOes especiais adicionais

3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(x)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
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()A) HORAS ( ) Uteis () Corridas
()B) DIAS () Uteis ( ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B)NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) Onssite, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exceg¢&o0).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverio ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificagdao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparagdo e/ou substituicdo de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS PELO
RECEBIMENTO

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: dias () Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: dias () Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO:

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() ____ DIAS () Uteis () Corridos
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DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovac¢ido do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagBes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Babhia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE (x) | A) VEDADA A SUBCONTRATAGCAO

OU NAO DE
SUBCONTRATACAO B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
ESCOLHER UMA () » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
OoPCAO
(Marcar com X): » Indicar regras/condi¢des para subcontratag3o:

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):
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3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO,
COM INDICACAO DE
iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO

() | ©) PAGAMENTO MENSAL

() | b) ouTrA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO
(Marcar com X):

(x) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentac¢3o, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacio esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentagio, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagao da documentagao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengo de impostos ou outras
obrigagSes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo
com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta
corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de
movimentagéao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(x) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

() | B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
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(Marcar com X): > Indice oficial para o calculo da variagio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentagido de
requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da data da apresentagdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresentac3o da proposta e termo final o més
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentac3o da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() (x) Opsio 1: 12 meses. Disponibilizagdo da licenga serd em
31/08/2022. Prazo final de vigéncia em 30/08/2023 , contados

do recebimento do empenho pelo fornecedor

() Opgao2: _ dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
3.8 DEF!NICAO DE B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
VIGENCIAS > ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()Opgaol: __ meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

()

( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A) Data certa: de de

() B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletrénico
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3.9 OBRIGAGOES DA
CONTRATADA

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO

() | B)SIM. lustificativa:

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndao podendo eximir-se da obrigagao, ainda que parcialmente, sob a
alegac3o de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
ndo impegcam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratacdo, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condi¢cbes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de
contratagao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes
competentes que, porventura, sejam necessarios a execugio da contratagio;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugio da contratagéo;

3.9.7.1 A eventual retenc¢3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;
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L
3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagio e com este documento, contendo

descri¢3o dos bens, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes
de indevida paralisagdo ou interrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacio do objeto
contratado ou das eventuais hormas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessorios que n3o
estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condicGes do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata corre¢3o ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condicbes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contratagdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagio
pertinente e a execuc¢do contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela
fiscalizag3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagio;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e direcdao da eventual mao de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratagio;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(x)

() P OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGAGOES GERAIS

3.10 OBRIGACOES | 3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratacg3o, as
DO CONTRATANTE | informagdes necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos e condigGes previstos
neste documento;
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3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa contratada as
instalagdes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo
contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da
contratagdo, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitac3o, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condigGes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(x)

() B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

- (x) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)
3.11 INDICACAO

SOBRE A
NECESSIDADE DE () | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
GARANTIA
CONTRATUAL, COM C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
PERCENTUAL

» Percentual exigido:

ESCOLHER UMA () () 5% (cinco por cento) QU () Outro. Indicar: % ( por cento)

oPCAO
(Marcar com X):

» Prazo para apresentagdo: dias apos assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Unidade
Descrigdo de Quantidade . Valor total por
Item e , . . . Valor unitario .
(EspecificagGes técnicas) |Fornecim Estimada item
ento

Servico de Manutengdo do
software ArcGIS Desktop Basic
de Uso Unico (Primaria)
incluindo  suporte técnico,
1 Servico de Manutencdo de UN 01 RS 6.223,53 RS 6.223,53
versao, um usuario nomeado
para acessar dados e online
services e cem créditos de
servico do ArcGIS Online Service
Servico de Manutengao do
software ArcGIS Desktop Basic
de Uso Unico (Secundaria)
incluindo suporte  técnico,
2 Servico de Manutengdo de
versao, um usuario nomeado
para acessar dados e online
services e cem créditos de
servico do ArcGIS Online Service
3 Servico de Manutengdo do
software ArcGIS Spatial Analyst
for Desktop Single Use Primary
Maintenance.

UN 04 RS 4.667.65 RS 18.670,60

UN 01 RS 7.779,41 RS 7.779,41

Valor Total dos itens

1.2 INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO: Licenca primaria e secundaria para uso de Software
ArcGis e uma atualizagao.

1.3 DETALHAMENTO DOS ITENS: 06 (seis) Licengas de manutencdo para uso de software ArcGis Desktop Basic
com extensdes de uso, sendo: 01(uma) licenca primaria, 04(quatro) licencas secundarias e 1(uma) ArcGIS Spatial Analyst
for Desktop Single Use Primary.

2. DETALHAMENTO — PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opgdo “B” do item 1.2 do TR):

Iltem Indicagdo sucinta do bem Quantidade De  |Quantidade De bens Periodicidade
Parcelas Por Parcela
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19/05/2022 09:51

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 67.393.181/0001-34
Razao Social:IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA

Endereco: R ITAJAI 80 SALA 705 / CONDOMINIO CENTRO E / SAO JOSE DOS
CAMPOS / SP / 12246-858

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagcoes com o FGTS.

Validade:06/05/2022 a 04/06/2022

Certificacdo Numero: 2022050600574985458022
Informacgdo obtida em 19/05/2022 09:51:01

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa gov.br/consultacrf/pages/consultaEmnregador jsf
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PROCEDIMENTO N°: 19.09.02191.0008526/2022-78

PARECER

INTERESSADO: CEAMA - CENTRO DE APOIO OPERACIONAL AS PROMOTORIAS DE JUSTICA DO MEIO AMBIENTE

ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

EMENTA: CONTRATAGCAO DIRETA. AQUISICAO DE LICENGCAS DE MANUTENGAO DE SOFTWARE. INEXIGIBILIDADE
DE LICITAGAO. ARTIGO 60, I, DA LEI ESTADUAL N° 9.433/05. EXCLUSIVIDADE. PELA POSSIBILIDADE.

PARECER N° 353/2022

I1- RELATORIO

Trata-se de solicitagdo para contratagdo direta, mediante inexigibilidade de licitaciio em favor da empresa IMAGEM GEOSISTEMAS E
COMERCIO LTDA, visando a aquisicao de 6 (seis) licengas de manutengdo para uso de Desoftware ArcGis Desktop Basic com extensdes de uso, sendo: 1
(uma) licenga primaria, 4 (quatro) licengas secundarias e 1 (uma) ArcGIS Spatial Analyst forsktop Single Use Primary, durante 12 (doze) meses, com
disponibilizagdo a partir de 31/08/2022 até 30/08/2023.

Instrui o presente expediente: Formulario de Autorizagdo de Inexigibilidade; Justificativa; Termo de Referéncia; Proposta Comercial;
informagdes or¢amentarias; Cartas de Exclusividade; Certiddes Regulamentares; bem como empenho.

As despesas correrdo por conta da atividade 6271, elemento de despesa 44.90.40.00, cujo saldo de dotagdo orcamentaria ¢ de R$ 33.000,00
(trinta e trés mil reais).

E o breve Relatorio, prossegue-se ao opinativo.

IT - DA CONTRATACAO DIRETA

O dever de licitar da Administragdo Publica advém do principio da indisponibilidade dos bens e interesses publicos, visto que ela, diferente do
particular, ndo detém ampla liberdade para transacionar, devendo, sempre que possivel, utilizar-se de um procedimento competitivo, com critérios objetivos e
garantia da isonomia entre os participantes, para selecionar a proposta mais vantajosa. Tal munus encontra fundamento na Constituicdo Federal em seu art. 37,
XXI, in verbis:

Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Uni&o, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte: (...)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagiio, as obras, servigos, compras e alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagdo plblica que assegure
igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o
qual somente permitira as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes. (grifos nossos)

Nessa esteira, a0 mencionar “ressalvados os casos especificados na legislagido” o Constituinte delegou ao legislador infraconstitucional a
possibilidade de regulamentar as hipoteses de contratagdo direta, sendo a inexigibilidade uma delas. Esta decorre da inviabilidade da competi¢do, considerando a
auséncia de alguns pressupostos que autorizariam a instaura¢do do certame,! estando disciplinada, na legislagio baiana, no art. 60, da Lei n°® 9.433/2005: “E
inexigivel a licitagdo quando caracterizada a inviabilidade de competicdo (...).”

Muito embora seja possivel, segundo doutrina dominante, a contratagdo direta com fulcro no caput do art. 60 do retromencionado diploma
legal, quando caracterizada inviabilidade de competi¢do; a presente casuistica se amolda a previsao do inciso I, que fundamenta a inexigibilidade para aquisi¢do
de materiais, equipamentos ou géneros com fornecedor exclusivo, vejamos:

Art. 60 — E inexigivel a licitagio quando caracterizada a inviabilidade de competigio, em especial:

I - para aquisi¢io de materiais, equipamentos, ou géneros que s6 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a
preferéncia de marca;



§ 1° - Considera-se produtor, empresa, representante comercial ou revendedor exclusivo aquele que seja o tinico a explorar a atividade no Ambito nacional para os
limites de concorréncia e tomada de precos, e no do Estado, para o limite de convite, devendo a comprovacio de exclusividade ser feita através de atestado fornecido
pelo orgdo de registro do comércio do local em que se realizaria a licitagdo ou a obra ou o servigo, pelo Sindicato, Federagdo ou Confederagdo Patronal, quando seja o
caso, ou pelas entidades de classe equivalente. (grifos nossos)

In casu, verifica-se a observancia do quanto estabelecido no paragrafo primeiro do art. 60 através das Cartas de Exclusividade emitidas pela
ACI - Associagdo Comercial e Industrial de Sdo José dos Campos (0341487), ABES - Associagdo Brasileira das Empresas de Software (0341488) e Certificado
de Distribuigdo originaria da ESRI (0341489).

Esses documentos asseguram que a Empresa Imagem Geosistemas ¢ Comércio Ltda. é a tUnica distribuidora no Brasil da empresa
Environmental Systems Research Institute, Inc. (ESRI), portanto, responsavel, com exclusividade, pela comercializagdo e distribuigdo de varios produtos, dentre
os quais destaca-se os objetos desse expediente. Sendo assim, verifica-se o preenchimento do requisito necessario para a contratagdo direta do art. 60, I da
legislagdo em voga.

IIT - DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E DA JUSTIFICATIVA

E cedigo que toda contratagdo publica necessita da demonstragio da existéncia de disponibilidade orgamentaria prévia, conforme estabelece o
diploma legal baiano supracitado:

Art. 11 - Nenhuma obra ou servigo serd licitado ou contratado, sob pena de nulidade dos atos e responsabilidade de quem lhe deu causa, sem que se atenda aos seguintes
requisitos:
()

IIT - disponibilidade de recursos orgamentarios;

()
§ 2° - Entende-se como disponibilidade de recursos orgamentarios, para os fins do disposto no inciso III do caput deste artigo:

1 - a efetiva existéncia de dotagdo que assegure o pagamento das obrigagdes decorrentes de obras ou servigos a serem executados no exercicio financeiro em curso, de
acordo com o respectivo cronograma;

I1- a previsdo da inclusdo de recursos orgamentarios em exercicios futuros, inclusive aqueles que advenham do repasse de verbas assegurado por outros 6rgdos ou
entidades publicas, mediante convénios, acordos ou outros ajustes especificos.

No caso sub oculis, a unidade gestora indicou a dotacdo or¢camentaria prevista para esse ajuste (0341467 ¢ 0341723). Ademais, em

obediéncia & jurisprudéncia do TCU,? que indica a necessidade de justificativa da escolha do fornecedor e do prego ajustado, a referida unidade justificou a
necessidade da pretensa contratagdo (0341170), sendo oportuno salientar o seguinte trecho:

As licengas mencionadas sdo utilizadas para elaboragdo de cartas, mapas, analises espaciais a partir de Sensoriamento Remoto, imageamento ¢ manipulagdo de todos os
dados geoespaciais constantes no CIGEO. Desde o inicio das suas atividades, o CIGEO ja elaborou cerca de 5.200 produtos cartograficos e todos eles foram tratados,
elaborados ou ajustados utilizando-se desta plataforma. A manutengdo das licengas se faz necessaria para continuidade das atividades diarias do CIGEO relacionadas a
analise espacial manipulagdo de dados espaciais e para o avango das atividades relacionadas a projetos em andamento.

A manutengdo das licengas se faz necessaria para continuidade das atividades diarias do CIGEO relacionadas & analise espacial manipulagdo de dados espaciais e para o
avango das atividades relacionadas a projetos em andamento.

Por conseguinte, a unidade responsavel justificou as razdes que motivaram a escolha da pretensa contratada que, no caso sub examine, ¢
a exclusividade do fornecedor, como ja mencionado anteriormente (com fulcro no art. 60, I da Lei Estadual n® 9.433/2005).

Percebe-se assim que o objeto da avenga em questdo visa auxiliar o desempenho das atividades do Parquet baiano, mediante a continuidade
das atividades que sdo desenvolvidas pelo CIGEO - Centro Integrado de Geoinformacao, relacionadas a analise espacial e a manipulacdo de dados espaciais
para o avango das atividades relacionadas a projetos em andamento nessa Instituigéo.

Cumpre salientar que, na esteira da orientagdo normativa AGU n°. 17/2009, foi anexado aos autos a Nota de Empenho concernente a
atualizacGes das licencas do ano anterior por este Orgdo Ministerial (0341494), demonstrando que 0s pregos propostos para a aquisicio dos produtos arrolados
nesse expediente encontram-se na média dos valores praticados, o que indica uma proporcionalidade do orgamento, denotando que o valor da pretensa
contratagdo esta condizente com o praticado no mercado.

IV - CONCLUSAO

Ante o exposto, esta Assessoria Técnico-Juridica opina favoravelmente a contratacio direta em epigrafe, resguardada a conveniéncia e
oportunidade da Administragio.

E o Parecer, s.m.j.

Salvador, 19 de maio de 2022.



Bel®. Maria Paula Simées Silva
Assessora de Gabinete
Assessoria Técnico-Juridica/SGA
Mat. 351.869

' VARESCHINI, Julieta Mendes Lopes, Cole¢do JML Consultoria Contratagao Direta. 3* ed. Curitiba, Editora JML. 2014, p.164.

2 “Em caso de contratagdo por dispensa ou inexigibilidade, deve constar do processo, obrigatoriamente, a razdo da escolha do fornecedor e a justificativa de
preco, em atendimento ao art. 26, pardgrafo unico, incisos Il e Ill, da Lei 8.666/1993.” (Acordao 1403/2010 Plenario TCU) (Grifos nossos).

Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 19/05/2022, as 10:21, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

il
el:
D (2
assinatura

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0365143 e o cddigo CRC 6E62B779.

19.09.02191.0008526/2022-78 0365143v4
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DESPACHO

Acolho manifestagdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n® 353/2022, e autorizo a inexigibilidade de
licitagéio em favor da empresa IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA, para aquisi¢io de 6 (seis) licengas de manutengdo para uso de Desoftware
ArcGis Desktop Basic com extensdes de uso, sendo: 1 (uma) licenga primaria, 4 (quatro) licengas secundarias e 1 (uma) ArcGIS Spatial Analyst forsktop Single
Use Primary, durante 12 (doze) meses, com disponibilizagdo a partir de 31/08/2022 até 30/08/2023, que serdo utilizadas pelo CIGEO, na continuidade das
atividades diarias desenvolvidas pela unidade.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenacdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e licitagdes para
ciéncia e adogdo de providéncias julgadas necessarias.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 20/05/2022, as 16:33, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
ments nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 0366361 e o cddigo CRC 294CAFEF.

19.09.02191.0008526/2022-78 0366361v2
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DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente ao CEAMA - Unidade de Execugdo Orgamentaria Administrativa com a publicagdo do resumo da Inexigibilidade de

Licitagao N° 002/2022 - CEAMA no Diario da Justiga Eletronico n® 3.102 do dia 23/05/2022 para providéncias cabiveis, tendo em vista a autorizagdo da despesa
pelo Superintendente de Gestao Administrativa (doc 0366361) em 20/05/2022.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 23/05/2022, as 10:38, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assingtura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0367448 e o codigo CRC D4D9AOCD.

19.09.02191.0008526/2022-78 0367448v2
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67 SALVADOR - GEDEM Silvana Guiméaes Portela 352620
68 SALVADOR - CIRA Sinara Silva Duarte 352946
69 SALVADOR — CAOCA (BONOCO) Mauricio Boaventura Oliveira 353585

Ficam revogadas, a partir desta data, as designagbes anteriores, relativas a Portaria n® 210/2021.
Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

PORTARIA N° 167/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribui¢des legais,

RESOLVE,

Designar a servidora Heide Souza de Silva, matricula 352.861, para atuar na fiscalizagao técnica do Contrato n® 009/2022-SGA,
relativo a prestacao de servigos de suporte administrativo e operacional a predios publicos, em unidades do Ministério Publico
do Estado da Bahia, com dedicagao exclusiva de mao de obra, relativamente ao(s) posto(s) de servigo(s) cujas atividades sejam
desempenhadas no &mbito do Apoio Administrativo da Superintendéncia de gestao Administrativa.

Ficam mantidas todas as designacdes anteriores, decorrentes da Portaria n® 029/2022.
Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

AVISODEAUTORIZAGAODEINEXIGIBILIDADEDELICITACAO-N°002/2022-CEAMA. ProcessoSEI: 19.09.02191.0008526/2022-
78. Parecer Juridico: 353/2022. Partes: Ministerio Publico do Estado da Bahia e Imagem Geosistemas E Comércio Ltda, CNPJ
n° 67.393.181/0001-34. Objeto: aquisigao de 6 (seis) licengas de manutengéo para uso de Desoftware ArcGis Desktop Basic com
extensdes de uso, sendo: 1 (uma) licenga primaria, 4 (quatro) licencas secundarias e 1 (uma) ArcGIS Spatial Analyst forsktop Sin-
gle Use Primary, durante 12 (doze) meses, com disponibilizagéo a partir de 31/08/2022 até 30/08/2023. Dotagdo Orgamentaria:
Unidade Orgamentaria/Gestora: 40.101.0009 - Acédo (P/A/OE) 6271 - Regido 9900 - Destinagdo de Recursos 100 - Natureza de
Despesa 44.90.40. Fundamento legal: Art 60, |, da Lei Estadual n® 9.433/2005.

RESUMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 052/2022 - SGA. Processo SEI: 19.09.01844.0007639/2022-64. Dispen-
sa de Licitagdo n° 051/2022-DADM. Parecer Juridico: 874/2018. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empre-
sa L C Lobédo Vieira, CNPJ n° 16.143.364/0001-60. Objeto: fornecimento de agua mineral natural, sem gas, acondicionada
em garrafées devidamente higienizados, fabricados em embalagem de polipropileno transparente, com tampa de presséo e
lacre, e capacidade para 20 (vinte) litros, para atender a Promotoria de Justica de Candeias/BA. Valor global: R$ 1.000,00
(hum mil reais). Dotagcdo orcamentaria: Unidade Orgcamentaria/Gestora 40.101/0003. Agdo (P/A/OE) 2000 - Regiao 9900
- Destinagao de Recursos (Fonte) 100 - Natureza da Despesa 30.90.30.00. Forma de Pagamento: ordem bancaria para
crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a contar da data de 01 de junho de 2022.
*Retifica publicagado constante da edigédo n° 3.101 do Diario da Justigca Eletrénico, do dia 20/05/2022.

PORTARIA N° 152/2022

OSUPERINTENDENTE DE GESTAOADMINISTRATIVADOMINISTERIOPUBLICO DO ESTADODABAHIA, nousode suas atribui-
goOes e, considerando o expediente n® 19.09.01844.0007639/2022-64, RESOLVE designar os servidores Joao Sandalo Cavalcante
Aragao, matricula 353.332 e Cristiane Vitoriada Costa Moraes, matricula 354.070, paraexercerem as atribuigbes de fiscal e suplente,
respectivamente,docontraton®052/2022-SGA, relativoaofornecimentodeaguamineralparaaPromotoriade Justicade Candeias/BA.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 19 de maio de 2022,

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

*Retifica publicagdo constante da edigao n° 3.101 do Diario da Justigca Eletrénico, do dia 20/05/2022.

AVISO DE LICITACAO

PREGAO ELETRONICO n°® 15/2022 — UASG 926302 — PROCESSO n° 19.09.02336.0004506/2022-93. OBJETO: Aquisi¢ao de
equipamentos de Sistema de PCIP (Central de Incéndio, Modulo Monitor, Acionador Manual e Detector), conforme edital e seus
anexos. CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de 23/05/2022 as 08:00 horas (Horario de Brasilia - DF); ABERTURA
DAS PROPQOSTAS: 03/06/2022 as 09:00 horas (Horario de Brasilia - DF) no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Obs.: O
Edital e seus Anexos, poderdo ser adquiridos nos sites: https://www.mpba.mp.br/licitacoes e https://www.gov.br/compras/pt-br .

Informacbes: licitacao@mpba.mp.br






